
DECRETO DEL SINDACO N° 29 DEL 26/10/2020

Oggetto: DECRETO DI NOMINA AUSILIARI DELLA SOSTA PER LA DITTA 
SIS SEGNALETICA INDUSTRIALE SRL, CON SEDE IN 
CORCIANO (PG), GESTORE DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO DI 
QUESTO COMUNE. SIG. SOLINAS GIUSEPPE. 

IL SINDACO 

Richiamata  la  Determinazione  n.  1176  del  09.10.2020  relativa  all’estensione  dei 
termini di scadenza del contratto repertorio n. 1361 del 23.12.2020 fino 09 gennaio 
2021  alla  Ditta  SIS  Segnaletica  Industriale  srl,  con  sede  in  Corciano  (PG),  per  la 
gestione  dei  parcheggi  a  pagamento  di  questo  Comune,  servizio  affidato  in 
concessione;

Preso atto che il servizio degli  “Ausiliari della Sosta“ alle dipendenze della Ditta 
SIS  Segnaletica  Industriale  srl,  prevede  oltre  alla  funzione  di  controllo  anche  la 
comminatoria  (di  sanzioni)  per  le  violazioni  previste  nelle  aree di  parcheggio,  cosi 
come previsto dall’art. 12 bis del Codice della Strada (prevenzione e accertamento 
delle violazioni  in materia di  sosta e fermata) introdotto in fase di  conversione del 
Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76  “Decreto  Semplificazioni”  convertito  con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e dagli artt. 7, 157 e 1 58 del 
Codice della Strada;

Vista la richiesta datata 20.10.2020 presentata dalla ditta SIS Segnaletica Industriale 
srl,  con sede in Corciano (PG),  acquisita in atti  di  questo Comune al  n.  59930 del 
20.10.2020, con la quale detta società chiede la nomina di n. 12 (dodici) Ausiliari della 
Sosta, da adibire alle attività di controllo previste nel Capitolato Speciale di Gara per il 
servizio  di  gestione  delle  aree  di  sosta  a  pagamento,  senza  custodia  mediante 
parcometri con relativo controllo con propri Ausiliari della Sosta fino alla data del 09 
gennaio 2021;

Considerato la  Sig.  SOLINAS  GIUSEPPE,  già  titolare  del  decreto  di  nomina  di 
ausiliario della sosta, rilasciato dal Sindaco pro-tempore di questo Comune, in quanto 
già  dipendente  della  Ditta  Isola  Cooperativa  sociale,  con  sede  in  Panicale  (PG), 
mandante dell’A.T.I., composta con la Ditta SIS Segnaletica Industriale srl, con sede in 
Corciano  (PG),  capogruppo/mandataria,  che  gestisce,  in  concessione,  il  servizio 
parcheggi a pagamento de Comune di Oristano;

Dato atto:

 Che  la  Ditta  SIS  Segnaletica  Industriale  srl,  con  sede  in  Corciano  (PG), 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

capogruppo/mandataria della Associazione Temporanea di Imprese, è subentrata 
alla Ditta Isola Cooperativa sociale (mandante), con sede in Panicale (PG) nella 
gestione  del  servizio  parcheggi  a  pagamento  di  questo  Comune  fino  al  09 
gennaio 2021;

 Che si  rende necessario la  nuova nomina di  “Ausiliario della  sosta” a seguito 
dell’assorbimento,  da  parte  della  Ditta  SIS  Segnaletica  Industriale  srl,  del 
personale  dipendente  della  Ditta  Isola  Cooperativa  sociale  nella  gestione  del 
servizio parcheggi a pagamento;

 Che  il  Comando  di  Polizia  Locale  ha  verificato  il  possesso  dell’idoneità  allo 
svolgimento  dei  compiti  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  per 
l’attribuzione  della  qualifica  di  “Ausiliario  della  sosta”,  del  personale  di  cui 
trattasi, in quanto lo stesso ha superato il richiesto corso di formazione tenuto 
dalla P.L nel periodo di svolgimento dell’attività alle dipendenze della ditta Isola 
Cooperativa Sociale;

Ritenuto di dover provvedere a quanto richiesto dalla SIS Segnaletica Industriale srl, 
in quanto non sussistono cause ostative alla nomina di “Ausiliario della sosta”;

Verificata, pertanto l’idoneità allo svolgimento dei richiamati compiti di controllo e di 
accertamento  delle  mansioni,  al  fine  di  conseguire  la  qualifica  di  “Ausiliario  della 
Sosta” alle dipendenze della ditta Ditta SIS Segnaletica Industriale srl,  con sede in 
Corciano (PG);

Visto l’art.  12  bis  del  codice  della  Strada  (prevenzione  ed  accertamento  delle 
violazioni in materia di sosta e fermata) come modificato dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16.07.2020, 
n. 76;

Visto il vigente Codice della Strada di cui al D. Lgs. 30/04/1 992 n. 285, in particolare 
l’Art. 7, 157 e 158 e relativo Regolamento di Esecuzione di cui al D.P.R. 30/04/1 992 
n.495;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

Visti gli artt. 2699 e 2700 del Codice Civile;

DECRETA

Con decorrenza immediata e fino al 09 gennaio 2021 è conferita la qualifica 
di  “Ausiliario  della  sosta”  per  le  funzioni  da  assicurare  sul  territorio  Comunale  di 
Oristano a favore della Sig. SOLINAS GIUSEPPE.

Di dare atto:

1. che il suddetto “ ausiliare della sosta “ dipendente della Ditta “SIS Segnaletica 
Industriale srl, con sede in Corciano (PG), è in diretto rapporto con il Comando di 
Polizia Locale ed ha funzione di prevenzione e accertamento delle violazioni in 
materia  di  sosta,  limitatamente  alle  aree  oggetto  di  concessione,  compresi  i 
poteri/doveri di contestazione immediata nonché di redazione e sottoscrizione del 
verbale di accertamento, come previsto dall’art. 12 bis del Codice della Strada 
(prevenzione  e  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  sosta  e  fermata) 
introdotto in fase di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Decreto 
Semplificazioni” convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

120,  e  con  l’efficacia  di  cui  agli  artt.  2699 e  2700  del  codice  civile,  nonché 
competenza per l’accertamento delle infrazioni previste dai seguenti articoli del 
codice della strada: 7- 157- 158 (laddove per violazioni diverse ricadenti nelle 
aree  suddette  l’ausiliario  della  sosta  dovrà  far  intervenire  la  predetta  Polizia 
Locale);

2. che l’accertamento della violazioni sarà assicurato in uniforme;

3. che  gli  ausiliari  della  sosta  osservino  durante  il  servizio  comportamenti  di 
correttezza, civismo, senso di  responsabilità,  lealtà e comunque atteggiamenti 
consoni ad un pubblico ufficiale;

4. che  lo  scarico  dei  verbali  di  accertamento  delle  violazioni  dovranno  essere 
trasmessi al Comando della Polizia Locale come previsto dall’art. 8 del Capitolato 
Speciale di Gara;

5. che  il  presente  Decreto  sindacale  decade  laddove  cessi  la  condizione  di 
dipendente della ditta concessionaria del servizio, oppure in caso di risoluzione 
dell’affidamento tra il  Comune e la SIS Segnaletica Industriale srl, con sede in 
Corciano (PG), per sopravvenuta e segnalata mancanza dei requisiti necessari da 
parte degli Ausiliari alla funzione;

6. che il presente Decreto di nomina dovrà essere notificato nella forma di rito al 
sopra nominato;

7. di incaricare il  Comando di Polizia Locale la trasmissione del presente decreto 
sindacale a:

 Prefettura di Oristano;

 Questura di Oristano;

 Polizia Locale di Oristano;

 Ditta SIS Segnaletica Industriale srl, con sede in Corciano (PG).

Istruttori: Sebis Ignazio / Lentis Nicola

Oristano, Lì 26/10/2020

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Decreto del Sindaco


	IL SINDACO

